Tertia regula. §. 3. Quum principia probationum pendent ex auctoritate , qui clara attestacione aliquid probavit , non tenetur respondere argumentis desumptis ex locis ambiguis , aut obscuris ejusdem auctoris . Nam hæc nequeunt claræ attestacioni fidem derogare : per illam potius sunt expedienda .

Sch. Probavi e. g. claris Scripturarum Sanctorum locis , futuram olim corporum omnium humanorum resurrectionem ; non teneor respondere Socinianorum quorundam argumentis ex obscuris locis deductis : nam praterquamquod loca hæc obscura nequeunt esse illis claris contraria , vim clarorum nullo modo enervare queunt . Probavi claris legibus civilibus hæreditatem in casu A , deberi hæredi B : non teneor respondere argumentis ex

locis obscuris, aut ambiguis, quæ adversarius profert.

§. 4. Si quis demonstrat libri locum aliquem esse absurdum; pugnare scilicet cum manifesta veritate, nemo ei satisfecerit confugiendo ad allegoriam, nisi allegoriam argumentis probet ineluctabilibus. Ratio est, quia primus cuiusque vocis sensus est naturalis: allegoricus consequens.

Sch. Ajo Homerum diis tribuisse, quorum pudeat vel depravatos homines. Id demonstro. Contendis allegorice omnia deorum Homericorum facta esse capienda. Nisi id clarissimis argumentis evinces, te causa decidisse, scito.

§. 5. Disputantes postquam statum quæstionis dilucide exposuerunt, debent exquirere aut fontes communes, in quibus utrique conveniant, ut inde suarum probationum petant principia, aut principia hæc communia constitutre. Nam omnis disputatio nititur iis, quæ inter partes convenient, & ex iis procedit. Si fontes isti, aut principia defint, disputandum non est; quoniam inutiliter agitur.

Sch. e. g. Qui disputant de problemate aliquo Geometrico, definitiones, axiomata, postulata & demonstrata theorematha geometrica pro communibus fontibus statuere debent, alias sibi convenire nunquam poterunt. Si disputatio sit physica, oportet inter disputantes conveniat, clarum sensuum testimonium esse verum, nisi velint in umbris concertare: si sit juridica, partes in legibus communibus convenire debent. Cum Turca e. g. litigare non possumus ex libris legum Romanarum. Item quum Muhammedano de Theologia ex sacris veteris & novi Testamenti scripturis differere non possumus, non magis, quam cum Deista, qui solam naturæ rationem sectari se profitetur. Inde est, ut cum Sceptico homine disputare nequeamus, quippe qui nec fontes ullos habet certitudinis, nec principia ulla certa.

§. 6. Quum adfunt præsto fontes communes, unde ^{sexta re-} claras probationes petere possis, non sunt urgendi fontes, ^{sunt.} quos adversarius tuus non admittit, ne litem ex lite feras.

Sch. e. g. Potes demonstrare Sociniano homini Trinitatem ex Evangelii, noli urgeret locum Epistolæ secundæ Joannis, quam ille interpolatam habet. Adversus Calvinianos dogmata quedam sola Scripturarum auctoritate probare potes, ne appelles ad Concilia, quorum illi auctoritatem non agnoscunt. Ex certo & demonstrato

theoremate Geometrico potes problema aliquod solvere, ne adhibeas theorema, quod tu quidem clare cernis, sed adversarius tuus negat. Nempe prudentia est controversiam ad pauciora, quo fieri potest, capita conserere: imprudentia vero lites ex litibus serere.

Regula septima. §. 7. In causa ex parte tua vera & justa, si aliunde revincere adversarium nequeas, quam ex falsis fontibus, quos ille veros putat, prudentia est id efficere; malitia vero efficere in causa ex parte tua falsa: falsitas enim nunquam defendenda est.

Sch. e. g. Patres primorum Christianismi saeculorum etiam si intellexissent libros Sybillarum ac Trismegisti fuisse conflictos, prudenter tamen agebant iis utendo adversus Ethnicos idololatras: versabantur enim in causa vera & justa. Itaque ex Alkorano licet Turcae demonstrare Christianæ religionis veritatem. Ceterum qui sic agit, non est censendus, vera habere carmina Sybillina, aut Alkoranum.

Ottava regula. §. 8. Litem altera saepe graviori lite dirimere velle, stultum & perridiculum est. Itaque objectioni respondere ea, quæ majorem excitant objectionem, est causam prodere. Nego culices ex putri nasci. Reponis & mures inde saepe natos. Quasi qui id cum ratione pugnare demonstro, minus hoc pugnare credam.

Nona regula. §. 9. Si in disputationis progressu adversarius a proposta quæstione dilabatur, iterum ejus status exponendum est, & blande ille ad eum revocandus. Id vero statim faciendum est: nam si res ultra protrahatur, utrique abiunt in tenebras, atque difficillime inde ad clara revocari poterunt. Itaque acri attentione singulæ adversarii responsiones considerandæ sunt. Expertus sum pluries ex neglecta hac regula, nihil fuisse conclusum ex longis disputationibus, etiam inter viros doctos. Quod si tu respondentis partes agas, videasque adversarium argumenta urgere extra scopum, eum humanissimis verbis ad quæstionem citato, ne frustra utrique divagemini.

Decima regula. §. 10. Si adversarius clara principia neget, facienda sunt ei opposita, quasi ejus mentis pertentandæ gratia: si haec affirmet, manifestam falsitatem affirmare convincetur. Si iterum neget, tum rogandus est, an duo contraria simul esse vera possint? Quod si in materia, ut inquietum, *necessaria*, duo isthac contraria affirmaverit, defendens est; seu velut ratione destitutus, seu velut refutarius, & pugnandi, non differendi veritatis ergo percipidus.

Undecima regula. §. 11. Si manifestis probationibus adversarius resistat,

ob-

obscuras responsones adhibens, aut tu ejus responsones explica, ut intelligat, illas non esse idoneas; aut roga ut ipse explicet, utque ideas claras suis vocabulis affigere velit. Si ne tum quidem concesserit in verum, deferendus est, ut minime rationis capax, sed cavendum est a verbis aut gestis injuriosis.

Sch. Nam aut is resistit ob malitiam, aut ob ignorantiam. Si primum, blande monendus est, ut ad conscientiae suae tribunal redeat, ac animadvertisca, quam indignum sit philosopho, veritatem dissimulare, cuius officium est veritatem querere. Quod si ille pudori tribuit, aut turpitudini ducit, manus dare vietas, parcendum est, nec inurbane triumphus ducendus. Sufficiat adversarii pudor: ulterioris urgere nulla veritatis utilitate fit: nam nulla res magis obstinatos in errore facit homines, quorum ingenia sunt elastica, quam adversarii jactantia & triumphi gloriatio: contemptus enim est affectus acris, quo homines semel agitati, suspendent se potius, quam ut adversario concedant. Quocirca, ut quod sentio dicam ingenue, non probo Theologorum quorundam modum cum iis disserendi, qui ab Ecclesia nostra desciverunt, quos omnibus dictieris & injuriis onerant, quasi non re & argumentis, sed vi & conviciis defendatur veritas.

Quod si ille ob ignorantiam peccet, tu gravius etiam peccas, qui adversus ignorante debaccharis, quem erudire potius debes. Non potest dici quantum hujusmodi disputationes, aut magistros horream, ex quo paedagogi mei viri agrestis recordor, qui ut ignorantis pueri errores dedoceret, alte me suspendebat, & ponderosis pugnis opprimebat: quasi vero in eo statu possem doctrinæ animalium intendere, qui dolore, metu, pavore agitabar: nec intelligebat vir durus hujusmodi argumentis flecti quidem voluntatem posse, illustrari intellectum non posse.

C A P. XII.

Sophismatum genera.

§. 1. **P**ervagata fuit hæc materies apud Græcos sophistas: inde Aristoteles de *olenchis sophisticis* accurate & copiose differendum sibi putavit. Quum autem nullo ævo sophistica ingenia defint, necessarium est, ut & nos de sophismatibus dicamus aliquid, quo Logicus viam & rationem sibi comparet, qua possit sophistis resistere, ne fallacibus & captiosis interrogacionibus circumscripturn, quum eas dissolvere non potest, Hujus
trattatio-
nis uni-
tas.
desci-

desciscat a veritate. Nam, ut scribit Fabius Quintilianus
(a), *remedia melius adhibebit, cui nota, quæ nocent, fuerint.*

*Sophis-
matum
genera.* §. 2. Duo autem sunt sophismatum summa genera, quorum alterum versatur in *voce*, alterum in *re* (b). In *voce* sex constitui solent fallaciæ. Tres pertinent ad *vocem unam ac simplicem, accentus, figura dictionis, & homonimia*: tres autem ad *voces plures simul compositas, amphibolia, compositio, & divisio*. *Accentus* fallacia valet præsertim apud Græcos, quorum vocabula, variato accentu aut spiritu, mirum in modum variantur. Apud Latinos fallacia haec argumenta ex syllabarum quantitate ducuntur. Hoc modo ludebat Nero, quum ajebat, Claudium desisse inter homines *morari* (c): nam *moror* prima syllaba correpta, significat *manere*; producta significat *insanire*. Ad hanc fallaciam pertinet pronunciandi vitium, quum conjuncta separantur, aut separata conjunguntur; quo fit ut varietur accentus. Hujus generis est illud Capitolini in M. Antonino Philosopho cap. 29. *Crimini ei datum est, quod adulteros uxoris promoverit, inter quos Tertullum.* Huic alludens mimus in theatro, ipso spectante Antonino, sciscitatus a servo est, quisnam esset uxoris suæ adulter. Cum is respondisset, *Tullus, Tullus, Tullus*, & adhuc mimus quærendo pergeret, tum servus quasi subiratus, nonne dixi (inquit) *ter Tullus?* Duo postrema verba eodem accentu & pronunciandi modo conjuncta efficiunt nomen adulteri.

*Figura
dictionis.* §. 3. Fallacia, quæ *figura dictionis* dicitur, fit quum quis simili positione deceptus, easdem vocabulis diversis affectiones tribuit. Per hanc fallaciam ludebat Diogenes Cynicus, quum Euclidis Dialectici σχολιον vocabat χολιον; idest non *scholam*, sed *bitem*; quod suos auditores nimis contentiosos ficeret. Ad fallaciam Solœcismi referri potest jocus Plauti in Amphitruone, Act. 1. sc. 1. v. 188. ubi *verbero* accipitur a Mercurio pro nomine, a Sosia pro verbo. Rogat Sosiam Mercurius,

Servus es ne, an liber? S. Utcumque animo collibitum est meo.

M. Ain vero? S. Ajo enimvero. M. Verbero? S. mentiris nunc jam.

Minuta sunt hæc: attamen Dialectico cognoscenda, non quia possint facere sapientem (inquit Quintilianus lib. 1. cap. 10.) sed quia illum ne in minimis quidem oporteat falli.

§. 4.

(a) Lib. 13. Institut. cap. 1.

(b) Vide Facciolatum p. 5. Logica.

(c) Suetonius in Nerone cap. 13.

§. 4. *Homonimia* est ambiguitas orta ex necessitate, vel ex inscitia, vel ex fraude ejus, qui uno verbo plura significat. *Duplex* est: nam vox interdum res plures significat nulla sibi similitudine cognatas, ut si *situs latrare* dicas, quod *situs* quoddam canis vocetur. Interdum vox pluribus verbis tribuitur analogia & proportione quadam, cuiusmodi sunt metaphoræ omnes, ut quum *caput* de summo diversarum rerum fastigio dicatur. Ex hac similitudine fallaces ducuntur Elenchi. Quo spectat error eorum, qui ex cornu, quod in Insula Goa morali sensu, radices jacere, & arborescere dicebatur, & sibi persuasere, & serio retulerunt, *Arietum*, & *Bovum* cornua ea in Insula terræ defixa instar arborum vegetare. Eusebius Nieremberghius: *in Goa Insula, inquit, si cornua aliquanto jacuerint, radices deorsum in terra defigunt, medulla ejus in plurima quasi filamenta dissecta, & protuberante, hoc modo in solum subditum innitente. Raiz ejus brassice similis est.* Hujus cause examen multos summos naturæ mystas misere torfit. Hem rem portentosam! crederes ex joco tam seriam narrationem natam? Vide F. Rhedi (*a*).

§. 5. *Amphibolia* est fallacia, quæ oritur ex coniunctione ambigua multarum vocum, quarum singulæ ipsæ per se ambiguitate carent. Hujusmodi est Apollinis Oraculum Pyrrho redditum, quod refertur a Cicerone lib. 2. de Divinat. cap. 56. & a Quintil. lib. 7. cap. 10.

Ajo te, Æacida, Romanos vincere posse. Casus similes faciunt, ut non magis in Pyrrhum valeat, quam in Romanos. Alia exempla habes ibidem apud Ciceronem & Quintilianum. Porro istiusmodi oracula anticipati errore involuta urbane irridet Lucianus in *Jove confutato*.

§. 6. Tandem compositio est fallacia, quæ oritur ex coniunctione earum vocum & notionum, quæ recte intelligi nequeunt, nisi disjungantur: ut si quis dicat, *sedentem non posse stare*. Nam sedens sedendo non potest stare: at si sedere desinet, stare poterit. Contra, divisio est fallacia, quæ ea dividit, quæ dividenda non sunt: ut si quis dicat, *quinque esse numerum parem, & imparem*, quod *quinque sint duo, & tria*; *duo autem sint paria, tria imparia*. Fallacia hæc scholasticis dicitur *sensus divisi*, superior *sensus compositi*.

§. 7. Sequuntur nunc fallacia, quæ oriuntur ex rebus non

(a) *Esperienze intorno alle cose naturali.*

*verum, ac
primum
acciden-
tis.* non recte perceptis, quæ septem antiquis numerari solent, accidentis, dicti non simpliciter, consequentis, non cause pro causa, petitionis principii, ignorationis Elenchi, plurium interrogationum. Fallacia accidentis est locus ad decipiendum idoneus, quum rei per se tribuitur, quod convenit illi fortuito, & ex accidente. Itaque in hoc vitium labitur quicumque rerum eventa pro rebus accipit necessariis: ut quum Vellejus Epicureus apud Ciceronem lib. 1. de nat. Deorum cap. 32. contendit, Deos humana forma praeditos esse, quod ratione utantur; quasi vero humana forma sit aliquid cum ratione necessario coniunctum. Eodem modo peccant ii, qui ex eo quod Africani sunt nigri & servi, conficiunt omnes homines nigros, ad servitatem nasci. Ac brevi omnis propositio generica in materia fortuita, cum affirmatur aut negatur, est falsa, atque fallacia accidentis.

*Dicit non
simplici-
ter.* §. 8. Fallacia dicti non simpliciter est, quum id, quod aliqua ex parte valet, perinde accipitur, ac si simpliciter & omnino valeret; ut si dicam, ut est apud Gellium (a), quod nix est, hoc grando non est; nix autem alba est; grando igitur alba non est. Sumitur in prima enunciatione tamquam simpliciter verum, quod est verum dumtaxat ex parte aliqua. Per hanc fallaciam ajebant Cynici, quod licet, ubique licere, ut est apud Sextum Empiricum (b). Item: Quod est homo, non est brutum: homo cognoscit; bruta ergo non cognoscunt.

*Fallacia
conse-
quentis.* §. 9. Fallacia consequentis dicitur etiam; post hoc, ergo propter hoc. Hujusmodi peccabant ethnici cum dicerent, post introductam Christianam Religionem, imperium Romanum cecidisse, ergo propter illam. S. August. de civ. Dei. Peccamus idem quotidie alii adversus alios. Item in physica: cometes, bellum; ergo bellum a comete. Late patet hic campus in Astrologia judiciaria.

*Non cau-
sa pro
causa.* §. 10. Fallacia non cause pro causa est quum accipitur tanquam rei causa, quæ causa non est, ut quum quis humani generis infortunia in Cometas refert, qui non magis eorum causa esse possunt, quam reliqui Planetæ, & quorum sunt numero. Ad hanc fallaciam revocari potest Terentianum illud, *veritas odium parit*: neque enim veritas consentanea odii causa est, sed improbitatem movet, unde proxime odium manat, tamquam ex vera causa. Eodem spectat, quod a quibusdam stulte dicitur, litteras esse Reipublicæ perniciofas, quod quidam literati ho-

(a) Lib. 18. cap. 13.

(b) Lib. 1. Pyrr. hypoth. cap. 14.

homines rerum publicarum perniciem machinati sint. Per ejusmodi fallaciam quoque disputant, qui fortunam afferunt causæ loco. Ejusdem generis sunt fallaciae ostensorum, quæ apud veteres Romanos maxime valebant. Itaque Cicero, magna, inquit, *stultitia est, earum rerum Deos facere effectores, causas rerum non querere* (a). Quocirca hoc in genere peccatur, quoties pro causa propria, & proxima adhibetur communis aliqua & remota. Tale est illud Ovidii de remedio amoris v. 161.

Queritur, Ægyptibus quare sit factus adulter?

In promptu causa est; desidiosus erat.

§. 11. Petere principium est pro argumento sumere, *Petitio* quod in disquisitione positum est, idest idem probare per *principii*. idem, aut per æque controversum. Exemplum sumi potest ex Sexto Empirico lib. 3. Pyrrh. hypoth. cap. 3., ubi dogmaticos accusat fallaciae hujus; quamvis accusatio non sit idonea: *Qui dicit esse causam, vel causam affert sui dicti, vel non affert: si affert, principium petit, quia probat causam per causam, idest id quod queritur, per illud ipsum, quod queritur: si non affert, fidem non meretur.* Huc pertinet illud argumentandi genus, quod Pistilli versatio dicitur a Græcis, de quo Plutarchus adversus Stoicos. Inde nomen sumvit, quod cum Pistillum circumagit, eodem redit, unde discessit.

§. 12. Tum sophista dicitur peccare *ignoratione Elenchi*, quum ejus argumentum non oppugnat id, quod est *Elenchi*. in controversia, sed aliud quidpiam: ut si quis dicat, mortem non esse malam, quia neque morituros afficit, quum nondum sit; neque mortuos, quum amplius non sit. Memorat hanc fallaciam Lactantius disputans adversus Epicurum lib. 3. cap. 17. *At idem nos metu liberat mortis his verbis: quando nos sumus, mors non est; quando mors est, nos non sumus; mors ergo nihil ad nos.* *Quam argute nos sefellit! quasi vero transacta mors timetur, qua jam sensus eruptus est; ac non ipsum mori, quo sensus eripitur.* Eandem fallaciam peccant, qui adversus Newtonianam attractionem differentes, eam quasi causam occultam refellunt: quum a Newtōno non pro causa, sed pro phænomeno, universali licet, accipiatur.

§. 13. Fallacia plurium interrogationum est, quum plura simul interrogantur, quibus responsione una satis fieri nequit. E. g. *Socrates est ne philosophus,* & *Prin-* *Plurium interro-* *gatio-* *ceps*.

ceps philosophorum? Si quis ita interroganti respondeat, est, vel non est, incidit in captionem. Ad hanc fallaciam revocari potest omnis interrogatio, quæ sit per ambigua: nam vox ambigua significat plura. Ut totum hoc fallendi genus intelligatur, legere oportet caput 2. lib. 16. Gellii, in quo vetus interrogandi & respondendi mos describitur. Legem, inquit, esse ajunt discipline Dialectice, si de quapiam re queratur, disputeturque, atque id quid rogere, ut respondeas; tum, ne amplius quid dicas, quam id solum, quod es rogatus, aut ajas, aut negas: eamque legem qui non servent, & aut plus, aut ulter, quam sunt rogati, respondeant, existimantur rudes indoctique esse, disputandique morem atque rationem non tenere Sc.

Argumentum ad verecundiam.

§. 14. His addi possunt quatuor alia pravarum ratiocinationum genera. Primum est quum eos opinionum nostrarum auctores laudamus, qui aut præstantia quadam mentis & sapientiae, aut dignitate, vel imperio, aut quacumque alia ratione, magnam sibi publice existimationem fecerunt, atque nescio quod in aliorum animis imperium adepti sunt. Id ita fit, ut si alter disputationum contradicat, quasi aut stultus, aut nimis arrogans traducatur. Dici potest hoc argumentationis genus *ad verecundiam*, adhibeturque ab iis, qui aut ratione deslitti, qua se tueri possint, aut ea uti nescientes, alterum oppiriere malunt, quam convincere. Confero autem id inter sophismata, quod, ut demonstratum est libro 3. cap. 4. nullum esse possit auctoritatis pondus, ubi argumenta intrinseca deficiunt.

Argumentum ad ignorantiam.

§. 15. Alterum est, quum adversarium nostris probationibus resistenter, aut inanes eas judicantem, rogamus ut meliores ipse producere velit: quem ubi nolit, aut nesciat, obtorto collo in opinionem nostram trahere conatur. Est vero & hoc pravum ratiocinandi genus, quod *ad ignorantiam* dici potest: neque enim idcirco mea opinio vera est, quod alter aut argumenta dissolvere nequeat, aut meliorem opinionem nesciat afferre. Hoc tale est, atque si pictor velit a me de picturæ præstantia confessionem extorquere, hoc argumento, quod ego similem facere nesciam. Quid si Medicus, aut Physicus contendat hoc argumento, A esse causam effectus B, quod ego nullam aliam causam agnoscam? Nam ignorantia, in qua alter versatur, nequit esse principium cogitationis alterius.

Argumentum ad hominem.

§. 16. Tertium genus est argumentari *ad hominem*, quum ex alterius opinionibus veris vel falsis, quas tam-

men ille ut veras habet, sententiam nostram illi persuadere conamur. Est hoc argumentum ad revincendum idoneum, non ad constituendum. Neque enim sententia mea erit vera, quod aut ex alterius partis dogmatibus sequatur, aut ejus confessione admittatur, si alterius partis dogmata minus sint vera, aut confessio ex ignorantia proficiscatur; sed si veris & certis principiis sit consenteantia. Itaque & pravum est hoc ratiocinandi genus. Quousque tamen eo uti liceat in superiori capite dictum est.

§. 17. Quartum est argumentum ab *Analogia* desumptum, ubi philosophus phantasiam cavere nequit: nullum enim est quod facilius fallit, quodque viros aliquin doctos in errores gravissimos pertraxit. Nam quamquam argumentari ab Analogia ob individuorum infinitum pene numerum, mentis vero brevitatem, omnino sit necesse, ac si sapienter fiat, utilissimum menti augendae; tamen ubi philosophus in hoc argumentandi genere phantasiae vires non satis cavit, affectiones suas rebus tribuit. Scribunt Kepleri censuisse Tellurem muscularis & fibris motum suum, ut animantia cetera, producere & continuare (a). Addidisse, Tellurem Cometas persentiscere, indeque praetimore sudare, atque ita explicare phænomenon, quia Cometas ingentes pluviae comitari soleant (b). Est hoc nimis parvis componere magna, & ex natura nostra, seu Microcosmo, rerum naturam, idest Macrocosmum, ut eleganter dicit Baconus, explicare. Licet hoc vitium in bona philosophorum parte observare. Huc pertinet illud Senecæ, dum de Diis differit, *vitiis illos nostris estimavimus* (c).

§. 18. Ad sophismata ineptæ analogiæ addi possunt sophismata argumentorum, quæ in scholis congruentiae vocabantur, & quorum sunt pleraque non ridicula tantum, sed animantibus ratione prædictis indigna. Ut, Adam 34. annis fuit in Horto Eden, quia Christus Dominus noster 34. etatis sue anno mortuus est. Mundus creatus fuit 25. Martii, quia eo die Verbum divinum humanam carnem assunxit. Oportuit nuptias ad 4. usque gradum consanguinitatis prohiberi, quia quatuor sunt primariae corporum qualitates, calor, frigus, humiditas, siccitas. Strabo lib. 1. inter alia & hoc argumento probare studet

*Argumen-
tum con-
gruentiae.*

(a) Gassendus in *Physica* sect. 2. lib. 3. cap. 6.

(b) Vide Vossius in lib. 2. de *Idolatria*.

(c) De *beneficiis* lib. 7. cap. 2.

studet nostram continentem undique oceano circumcingi, quod Cælestia melius pascantur marino vapore, si aqua copiosior circumfundatur. Sed & absurdiora quædam alia reperiat quisquis veterum scholarum doctores legere non reformidet. Eodem quoque pertinent argumenta quædam Jurisconsultorum & Canonistarum, qui aliquid affirmate concludunt, *argumento* Legis hujus vel illius, hujus aut illius canonis, ex qua lege, vel canone aliis quidvis aliud eodem argumento concludere potuisset. Ita scilicet non fortunas tantum nostras, sed etiam Ecclesiæ disciplinam ludunt homines ineptissimi!

F I N I S.

GENUEN

Artis

Logica

1616

1222